
Servizio Bilancio e Contabilità

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 2066  DEL  28/12/2022

(CdR 00.00.01.03 )

Oggetto: Aggiudicazione definitiva della RdO MePA n. 3206993 e fornitura di n. 4 silos per lo stoccaggio di mangimi e
granaglie per le attività dell’azienda di Bonassai del Servizio Ricerca per la Zootecnia dell’Agenzia. CODICE
CIG Z2037EA284. Ditta RUGGIU SRL di Macomer (NU) - P.I./C.F. 01348990910. 
Fornitura del quinto silos e integrazione impegno di spesa 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione
degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la L.R.  8  agosto 2006,  n.  13,  avente ad oggetto  “Riforma degli  enti  agricoli  e  riordino delle  funzioni  in
agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la  Ricerca in  Agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della
Giunta regionale n. 25/37 del 3.07.2007 così come modificato con deliberazioni della Giunta regionale n.
58/13 del 28.10.2008 e n. 21/44 del 3.06.2010;

VISTA la L.R. 25 novembre 2014 n. 24, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della
Regione”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 69 del 12.09.2022 avente ad oggetto “Agenzia per la ricerca in
agricoltura (AGRIS Sardegna). Proroga gestione commissariale e proroga del commissario straordinario”, con
il quale è stata disposta la proroga del dott. Francesco Baule quale Commissario straordinario dell’Agenzia;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario n.155/21 del 01/06/2021, con la quale al Dott. Giancarmelo
Serra è stato attribuito, a decorrere dal 30.05.2021, l’incarico di posizione dirigenziale del Servizio Bilancio e
contabilità dell’AGRIS Sardegna;

VISTA la L.R. 9 marzo 2022, n. 3, avente ad oggetto “Legge di stabilità 2022”;

VISTA la  deliberazione  del  Commissario  straordinario  n.  158/22  datata  8  giugno  2022  avente  ad  oggetto
“Approvazione progetto di Bilancio di previsione 2022–2024 e dei relativi allegati tecnici dell'Agenzia Agris
Sardegna”, resa esecutiva con DGR n. 20/48 del 30.06.2022;

VISTO il Decreto legislativo 18.04.2016 n. 50 – “Codice dei contratti pubblici”, così come implementato e coordinato
con il Decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 e modificato dalla Legge n. 55 del 14.06.2019;

VISTA la Legge 11 settembre 2020 n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020,
n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);

VISTO il regolamento interno per le acquisizioni di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria,  approvato  con  determinazione  del  Direttore  Generale  n.  144/17  del  30.06.2017,  trasmesso
all’Assessorato dell’Agricoltura e della Riforma Agropastorale della Regione Autonoma della Sardegna per
controllo preventivo di legittimità e di merito e divenuto esecutivo ai sensi del comma 2 dell’articolo 4 della
L.R. 15.05.1995 n. 14;

PREMESSO che:

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



con propria determinazione n. 1712 del 24.11.2022 è stato disposto di aggiudicare definitivamente la RDO n.
n. 3206993 riferita alla fornitura di n. 5 silos, per lo stoccaggio di mangimi e granaglie, da utilizzarsi per le
attività dell’azienda di Bonassai del Servizio Ricerca per la Zootecnia, alla ditta  RUGGIU SRL di Macomer
(NU)  -  P.I./C.F.  01348990910,  acquistandone  per  il  momento  n.  4  dei  suddetti  silos,  per  un  importo
complessivo pari a € 12.631,20 + IVA al 22%;

CONSIDERATO che

la  somma  in  quel  momento  a  disposizione  sul  competente  capitolo,  come  precisato  nella  suindicata
determinazione e nel capitolato allegato alla determinazione con la quale era stata indetta la procedura di
gara (n. 1326 del 28.09.2022) era pari a € 16.000,00 IVA inclusa, permettendo pertanto la fornitura e messa
in opera solo di n. 4 silos, oltre allo smontaggio e ritiro e smaltimento dei 5 silos presenti in azienda, mentre
per la restante parte (€ 3.520,00) si era stabilito che sarebbe potuto essere oggetto di affidamento successivo
nei confronti della ditta aggiudicataria, come modifica del contratto ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a) del
D.lgs. n. 50/2016, provvedendo ad effettuare l’impegno nel momento in cui la medesima somma si sarebbe
resa disponibile sul bilancio;

è possibile al momento effettuare l’impegno della suindicata somma sul bilancio in corso, provvedendo per
tale ragione ad affidare alla suddetta Impresa Ruggiu la fornitura del silo rimanente al costo di € 3.520,00 IVA
al 22% inclusa, rimodulando in aumento di tale importo l’impegno n. 3220004156 assunto con la suindicata
determinazione n. 1712 del 24.11.2022 a favore della ditta Ruggiu;

con istanza di fornitura del 25.11.2022 del Direttore del Servizio Ricerca per la Zootecnia viene richiesta la
fornitura di cui in oggetto;

VISTE

le positive verifiche in ordine al possesso dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 della menzionata ditta
in  ragione delle  indicazioni  di  cui  alle  linee guida n.  4  dell’ANAC aggiornate con delibera del  Consiglio
dell’Autorità stessa n. 206 del 1 marzo 2018, ed in particolare:
- DURC regolare con scadenza validità 17 marzo 2023;
- assenza di annotazioni riservate presso l’ANAC;
- visura camerale dal quale risulta l’essenza di procedure fallimentari;
- casellario giudiziale e anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;
- attestazione di regolarità fiscale dell’Agenzia delle Entrate;

RITENUTO

di dover confermare, per assenza di cause ostative, le nomine del Rup e del Direttore dell’esecuzione di cui
alla propria determinazione n. 1326 del 28 settembre 2022;

VERIFICATA

l'insussistenza di alcun conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 7,
15 e 19 del "Codice di comportamento del personale della Regione Sardegna" (Allegato alla Delib. G.R. n.
43/7 del 29.10.2021);

DETERMINA

1. per  le  considerazioni  di  cui  in  narrativa,  di  affidare  alla  ditta  RUGGIU  SRL di  Macomer  (NU)  -  P.I./C.F.
01348990910 la fornitura del silo rimanente, indispensabile per lo stoccaggio di mangimi e granaglie nell’ambito
delle attività del Servizio Ricerca per la Zootecnia, di cui all’RDO n. 3206993, al costo di € 3.520,00 IVA al 22%
inclusa, quale modifica del contratto ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a) del D.Lgs 50/2016, rimodulando in
aumento  di  tale  importo  l’impegno  n.  3220004156  assunto  con  la  suindicata  determinazione  n.  1712  del
24.11.2022 a favore della ditta Ruggiu;

2. di impegnare la suindicata somma sul bilancio 2022, secondo le seguenti modalità:

3. di imputare la relativa spesa in relazione all’esigibilità sul bilancio 2022 dell’Agenzia;

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



4. di stabilire che, in considerazione del fatto che la presente spesa sarà presumibilmente realizzata nell’esercizio
successivo al  corrente,  sarà necessario predisporre specifica variazione dell’esigibilità della stessa all’anno
2023 e relativa costituzione del Fondo Pluriennale Vincolato;

5. di dover confermare, per assenza di cause ostative, le nomine del Rup, il Dott. Sandro Delogu, e del Direttore
dell’esecuzione del presente contratto, il Dott. Gianpaolo Epifani, di cui alla citata determinazione n. 1326 del 28
settembre 2022;

6. di  pubblicare  la  presente  determinazione  sul  sito  istituzionale  e  sul  sito  intranet  dell’Agris  Sardegna e  di
trasmetterne copia, per la sua attuazione, al Settore Contabilità, al settore Appalti e Gare, al settore patrimonio,
al Dott. Sandro Delogu, al Dott. Gianpaolo Epifani e per conoscenza alla Direzione Generale.

Il Direttore del Servizio

Dott. Giancarmelo Serra

Firmato digitalmente

Dati da pubblicare in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione ex art. 37 del Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33 e dell'art. 1
della Legge 6 Novembre 2012, n. 190:

CIG OGGETTO INVITATI
MODALITÀ

SCELTA
CONTRAENTE

IMPORT
O

AGGIUDI
C.

SOMME
LIQUIDAT

E
DATA INIZIO DATA

ULTIMAZ. AGGIUDICATARIO

Z2037EA284

Aggiudicazione 
definitiva della 
RdO MePA n. 
3206993 e 
fornitura di n. 4 
silos per lo 
stoccaggio di 
mangimi e 
granaglie per le 
attività 
dell’azienda di 
Bonassai del 
Servizio Ricerca 
per la Zootecnia 
dell’Agenzia.

Fornitura del 
quinto silo e 
integrazione 
impegno di 
spesa.

Tutti i fornitori iscritti
e  abilitati  alla
categoria  MePA
“MACCHINARI”

Procedura
negoziata ai

sensi del
comma 2,
lettera a)

dell’art. 36 D
Lgs n. 50/2016

€ 2.885,25 28.12.2022 31.12.2022
RUGGIU SRL

P.I./C.F. 01348990910

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907


